
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 121/2025 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Νέστου, στα πλαίσια 
του έργου «Έργα ενίσχυσης παροχευτικότητας 
αποχέτευσης ομβρίων κεντρικού τομέα Χρυσού-
πολης». 

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 210/2025 κανονιστικής απόφα-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων «Λήψη 
Κανονιστικής Απόφασης που αφορά στη διαμόρ-
φωση κυκλικών κόμβων Θεοφράστου-Φαρσάλων, 
Καρδίτσης-Σαρίμβεη και Παπανδρέου-Καρδίτσης, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 533/2025 Α.Δ.Ε.». 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 103788 (1)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 121/2025 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Νέστου, στα πλαί-
σια του έργου «Έργα ενίσχυσης παροχευτικότη-
τας αποχέτευσης ομβρίων κεντρικού τομέα Χρυ-
σούπολης». 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ, 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Την υπ’ αρ. 40284/22.07.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 902) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών για τον διορισμό του 

Δημητρίου Γαλαμάτη του Ιωάννη ως Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

5. Την υπ’ αρ. 65172/31.05.2024 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Μετακίνηση του Ταμβακίδη Στυλιανού του Περικλή, 
κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Γεωπόνων), με βαθμό Α’, από 
τη θέση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας της Α.Δ.Μ.Θ. στη Δ/νση Υδάτων Κεντρικής 
Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης και ορισμός αυτού ως Αναπληρωτή Προϊ-
σταμένου στη Γενική Διεύθυνση Χωροταξικής, Περιβαλ-
λοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.-Θ.» (ΑΔΑ: 
93ΜΨΟΡ1Υ-Π1Ι).

6. Την υπ’ αρ. 78109/18.09.2025 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής» 
(Β’ 5068, ΑΔΑ: 9ΜΛ1ΟΡ1Υ-ΛΥΖ).

7. Τα άρθρα 55 και 112 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφο-
ρίας (ν. 5209/2025, Α’ 100).

8. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

9. Την υπ’ αρ. ΔΟΥ/οικ/220/15.01.2015 εγκύκλιο της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων.

10. Τον ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστι-
κή Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

11. Την υπ’ αρ. 6952/14.02.2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Υποχρε-
ώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών 
κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους 
πόλεων και οικισμών που προορίζονται για την κυκλο-
φορία των πεζών» (Β’ 420).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6593

80795

10.12.2025 12:15:37

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80796 Τεύχος B’ 6593/09.12.2025

12. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

13. Την υπ’ αρ. 54218/11.07.2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ: ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

14. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

15. Το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 52907/2009 απόφασης της 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλ-
λαγής «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων 
με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

16. Την από 12.09.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Τε-
χνικών Υπηρεσιών και Δόμησης (Δ.Τ.Υ. και Δ.) του Δήμου 
Νέστου.

17. Την από Αύγουστο του 2025 μελέτη προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας για το έργο «Έργα 
ενίσχυσης παροχευτικότητας αποχέτευσης ομβρίων κε-
ντρικού τομέα Χρυσούπολης» (Τεχνική έκθεση, σχέδια 
Ο.Δ, Ο.1 και Ο.2) όπως ελέγχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρή-
θηκε από τη Δ.Τ.Υ. και Δ. του Δήμου Νέστου.

18. Την υπ’ αρ. 241/17.09.2025 απόφαση της Δημοτι-
κής Επιτροπής Νέστου.

19. Την υπ’ αρ. 3/15.09.2025 απόφαση της Επιτροπής 
Σχεδίου Πόλης - Κυκλοφοριακού του Δήμου Νέστου.

20. Το υπ’ αρ. 80026/24.09.2025 έγγραφο της Διευθύν-
σεις Διοίκησης Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει ότι η υπ’ αρ. 121/ 
2025 απόφαση (ΑΔΑ: 9ΞΝΒΩΚΣ-Γ96) του Δημοτικού 
Συμβουλίου Νέστου, κρίνεται νόμιμη. 

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού. 

22. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή: 
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίησή τους, να 
συμβάλλουν στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 121/2025 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Νέστου, στα πλαίσια του έργου «Έργα 
ενίσχυσης παροχευτικότητας αποχέτευσης ομβρίων κε-
ντρικού τομέα Χρυσούπολης» και συγκεκριμένα: 

Οι εργασίες που θα εκτελεστούν, αφορούν την 
1η Φάση κατασκευής και συγκεκριμένα τα παρακάτω 
τμήματα των οδών:

• Την οδό Εγνατίας, από το ύψος της οδού Αμύντα έως 
το ύψος της οδού Βεργίνας.

• Την οδό Βεργίνας, από το ύψος της οδού Εγνατίας 
έως το ύψος της οδού Νικοπόλεως.

Οι εργασίες θα εκτελεστούν τμηματικά σε δώδεκα (12) 
φάσεις κατασκευής, όπως φαίνονται στα τοπογραφικά 
σκαριφήματα που επισυνάπτονται (σχέδια Ο.Δ, Ο.1 και 
Ο.2). Σε όλα τα οδικά τμήματα, θα εφαρμοστεί αποκλει-
σμός του καταστρώματος του ενός ρεύματος κυκλοφο-
ρίας, καθώς το πλάτος του οδικού τμήματος είναι ικανό 
να εξυπηρετήσει με ασφάλεια την κυκλοφορία για όλες 
τις φάσεις κατασκευής.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από την παράκαμψη όπως πε-
ριγράφεται στην Τεχνική Έκθεση της κυκλοφοριακής με-
λέτης για τις φάσεις 3 και 4, σύμφωνα με τους όρους και 
τις προϋποθέσεις της σχετικής νομοθεσίας (7ο σχετικό).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση που συνοδεύ-
ει την απόφαση του θέματος (17ο σχ.), εφόσον δεν αντί-
κεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι εργασίες θα ξεκινήσουν με την έγκριση της μελέ-
της εργοταξιακής σήμανσης και θα διαρκέσουν έως την 
23η.07.2026 (ή τυχόν παρατάσεις). Μετά το πέρας των 
εργασιών και της ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα 
αποσυρθεί, οπότε ο οδοί θα αποδοθούν πλήρως στην 
κυκλοφορία. 

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτωση 
αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπόψη οδού, σύμ-
φωνα με το άρθρο 14 του ν. 5209/2025.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

2. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση, και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης του έργου του θέ-
ματος, όπως ελέγχθηκε, εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από 
τη Δ.Τ.Υ. και Δ. του Δήμου Νέστου.

3. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

4. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος. 

5. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Για τη λήψη μέτρων ασφαλείας κατά την εκτέλεση 
του έργου του θέματος προς αποφυγή τυχόν ατυχημά-
των, αστικά και ποινικά υπεύθυνος είναι ο Ανάδοχος, 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί εκτελέσεως των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80797Τεύχος B’ 6593/09.12.2025

Δημοσίων Έργων, καθώς και για την τήρηση των κείμε-
νων διατάξεων περί ασφαλείας των εργαζομένων στα 
έργα όπως αυτά αναφέρονται στα εξής: στην Ε.Σ.Υ. του 
έργου, στην παρ. 7 του άρθρου 138 του ν. 4412/2016, 
στο π.δ. 395/1994 «Ελάχιστες προδιαγραφές  ασφάλειας   
και  υγείας για τη χρησιμοποίηση εξοπλισμού εργασίας 
από τους εργαζόμενους κατά την εργασία τους σε συμ-
μόρφωση με  την οδηγία 89/655/ΕΟΚ» (Α’ 220) και στο 
π.δ. 396/1994 «Ελάχιστες προδιαγραφές ασφάλειας  και  
υγείας για τη χρήση από τους εργαζόμενους εξοπλισμών 
ατομικής προστασίας κατά την εργασία σε συμμόρφωση 
προς την οδηγία του Συμβουλίου 89/ 656/ΕΟΚ» (Α’ 220), 
καθώς και των τροποποιήσεών τους.

7. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

8. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

9. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση θέσεων 
στάθμευσης πάρα των οδών οφείλει να πληροί τα κριτή-
ρια του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ). 

10. Την ευθύνη παρακολούθησης της υλοποίησης 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος έχει η 
Δ.Τ.Υ. και Δ. του Δήμου Νέστου, η οποία υποχρεούται 
καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την 
αποτελεσματικότητά τους σε σχέση με το ευρύτερο δί-
κτυο κυκλοφορίας της πόλης.

11. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του Αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί σύμ-
φωνα με τον Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία ΒΜ5/30058/1983 
(Β’ 121) απόφαση του Υπουργού Δημοσίων Έργων και 
την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/01.07.2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής Σήμανσης 
Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946).

12. Ο Ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την αρμόδια υπηρεσία επίβλεψης του έργου, 
την Δ.Τ.Υ. και Δ. του Δήμου Νέστου, για το χρονοδιάγραμ-
μα των εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκό-
μενες υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς 
και την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και 
συγκεκριμένα την Αστυνομική Δ/νση, το ΕΚΑΒ, την Π.Υ., 
την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το Αστικό και 
Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο ΤΑΞΙ.

13. Ο Ανάδοχος, υποχρεούται σε όλη τη διάρκεια της 
εκτέλεσης των εργασιών να τοποθετεί και να συντηρεί 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και τις εγκεκριμένες 
Πρότυπες Τεχνικές Προδιαγραφές σήμανσης εκτελούμε-
νων έργων (Β’ 946/2003 και Β’ 905/2011), τις απαιτούμε-
νες πινακίδες σήμανσης, τους φωτεινούς σηματοδότες, 
φανούς, αντανακλαστικά, κ.λπ., ώστε να εξασφαλίζεται, 
με αποκλειστική μέριμνα και ευθύνη του, η ομαλή και 
ασφαλής διεξαγωγή της κυκλοφορίας των οχημάτων 
και πεζών στην περιοχή των εκτελουμένων έργων. Θα 
υπάρχει προσωπικό, όποτε απαιτείται, για την ρύθμιση 

της κυκλοφορίας, με τον κατάλληλο εξοπλισμό (ανακλα-
στική ενδυμασία, σημαίες κ.λπ.). Τα κατασκευαστικά χα-
ρακτηριστικά των πινακίδων όπως μέγεθος, χρώμα, υλικό 
κατασκευής και στήριξη θα είναι αυτά που προβλέπονται 
στις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων.

14. Η αρμόδια αστυνομική διεύθυνση θα εκδώσει και 
την απόφαση για την τυχόν απαραίτητη παράταση της 
αλλαγής κυκλοφορίας εφόσον οι εργασίες δεν ολοκλη-
ρωθούν στο προβλεπόμενο χρονικό διάστημα μετά από 
εισήγηση της Δ.Τ.Υ. και Δ. του Δήμου Νέστου.

15. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα. 

16. Απαιτείται ο συχνός έλεγχος για την παρακολού-
θηση και τη συντήρηση των πινακίδων, τόσο από την 
Ανάδοχο εταιρία και την επιβλέπουσα αρχή του έργου, 
όσο και από την αστυνομική αρχή.

17. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο Ανάδοχος του έργου οφείλει 
να μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης 
που βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην 
ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευ-
ση πεζών από την περιοχή του έργου. Οι πινακίδες θα 
τοποθετούνται σε επαρκές ύψος ώστε να γίνονται εγκαί-
ρως αντιληπτές από τους οδηγούς και η στήριξή τους 
θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι της ανεμοπίεσης. 

18. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

19. Επειδή η σήμανση θα παραμένει μέχρι να ολο-
κληρωθεί κάθε διέλευση, όλη τη διάρκεια του έργου, 
να ληφθεί μέριμνα από τον Ανάδοχο και την Δ.Τ.Υ. και Δ. 
του Δήμου Νέστου ώστε να τοποθετηθούν επιπρόσθετα 
αναλάμποντες φανοί, όπου απαιτείται, και κατά τη διάρ-
κεια της νύχτας, ώστε να υπάρχει επαρκής φωτισμός και 
να γίνεται η κάλυψη τυχόν παραπλανητικής σήμανσης 
ώστε να πραγματοποιείται με ασφάλεια η διέλευση πε-
ζών και οχημάτων από την περιοχή του έργου.

20. Όταν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών 
κρίνεται αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που 
τυχόν απαιτηθούν για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφο-
ρίας θα γίνεται με μέριμνα και ευθύνη του Αναδόχου, 
οι οποίοι θα φέρουν την απαραίτητη προβλεπόμενη 
εξάρτυση για την ασφάλειά τους, με στόχο την έγκαιρη 
και αποτελεσματική προειδοποίηση των οδηγών για την 
εφαρμοζόμενη κυκλοφοριακή ρύθμιση.

21. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

22. Οι εργασίες κατά κύριο λόγο θα γίνονται με το φως 
της ημέρας. Στην έκτακτη περίπτωση που θα απαιτηθεί 
εργασία τις νυχτερινές ώρες, θα τοποθετηθεί φωτεινή 
σηματοδότηση, αντί σημαιοφόρων. Υπάρχουν διασταυ-
ρώσεις, στις οποίες λόγω του έντονου κυκλοφοριακού 
φόρτου, μπορεί να απαιτηθεί να γίνουν εργασίες κατά τις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80798 Τεύχος B’ 6593/09.12.2025

νυχτερινές ώρες, ούτως ώστε να αποφευχθούν οι ώρες 
υψηλού κυκλοφοριακού φόρτου. Σε αυτές τις περιπτώ-
σεις και λόγω του ότι τα έργα γίνονται εντός πόλης, δεν 
θα απαιτηθεί επιπλέον φωτισμός του εργοταξίου και των 
πινακίδων, πέραν των αναλαμπόντων φανών που τοπο-
θετούνται σε καίρια σημεία (βλ. σκαριφήματα), λόγω της 
ύπαρξης στύλων Η/Φ της πόλης. Παρόμοια και για τους 
ίδιους λόγους μπορεί να απαιτηθεί η εκτέλεση έργων και 
εντός του Σαββατοκύριακου.

23. Μετά το πέρας των εργασιών, να απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών να αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων. Η Δ.Τ.Υ. και Δ. του Δήμου Νέ-
στου οφείλει να προβεί σε έλεγχο για να διαπιστωθεί αν 
όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/ασφάλισης 
έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται σύγχυση 
στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς και εάν 
έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και οριζό-
ντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν σή-
μανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν ή/και 
θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση οδικού 
σημείου διέλευσης, να επανατοποθετηθούν στην αρχική 
τους θέση, στο ίδιο επίπεδο όπως πριν, ενώ τυχόν κατε-
στραμμένες πινακίδες σήμανσης να αντικατασταθούν.

24. Οι οδοί να δοθούν στην κυκλοφορία μόνο μετά 
τον επανέλεγχο των αρμοδίων μηχανικών της Δ.Τ.Υ. και 
Δ. του Δήμου Νέστου και τη σύμφωνη γνώμη του Αστυ-
νομικού Τμήματος Νέστου.

25. Με την ολοκλήρωση των εργασιών και με ευθύνη 
του Αναδόχου, σε όλο το μήκος θα εφαρμοσθεί προσω-
ρινή διαγράμμιση μέχρι να είναι δυνατή η εφαρμογή της 
οριστικής διαγράμμισης του τμήματος, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην μελέτη και τις ισχύουσες προδιαγρα-
φές. Οι λεπτομέρειες της κυκλοφοριακής ρύθμισης θα 
ισχύουν όπως καταγράφονται στην τεχνική έκθεση και 
τα σχέδια της προσωρινής σήμανσης για την παράκαμ-
ψη του έργου του θέματος που ελέγχθηκε, εγκρίθηκε 
και θεωρήθηκε από την Δ.Τ.Υ. και Δ. του Δήμου Νέστου.

26. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις. 

27. Η Δ.Τ.Υ. και Δ. του Δήμου Νέστου και ο Ανάδοχος 
είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω έργου 
του θέματος.

28. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση του έργου του θέματος και τη λειτουργία του 
στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με την παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 28 Νοεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
της Γενικής Διεύθυνσης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΤΑΜΒΑΚΙΔΗΣ

Αριθμ. 58415 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 210/2025 κανονιστικής από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων 
«Λήψη Κανονιστικής Απόφασης που αφορά στη 
διαμόρφωση κυκλικών κόμβων Θεοφράστου-
Φαρσάλων, Καρδίτσης-Σαρίμβεη και Παπανδρέ-
ου-Καρδίτσης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 533/2025 
Α.Δ.Ε.». 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Τον ν. 5209/2025 «Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 100) και ιδίως το άρθρο 55, σε 
συνδυασμό με την παρ. 16 του άρθρου 112 και το άρ-
θρο 111 αυτού.

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Την υπ’ αρ. 40282/22.07.2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός της Ειρήνης Καραλαριώτου 
του Κωνσταντίνου, στη θέση της μετακλητής Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 902).

6. Την υπ’ αρ. 42966/08.09.2025 απόφαση της Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων με εντολή Γραμματέως Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 4901). 

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 «Ρυθμίσεις θεμάτων ΟΤΑ» 
του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων». 

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της  
γενικής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί 
Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων 
στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων». 

11. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80799Τεύχος B’ 6593/09.12.2025

ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197). 

12. Την υπ’ αρ. 17372/08.04.2025 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς 
Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ94ΟΡ10-Τ3Ν) απόφασης της Γενικής Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλά-
δας, όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, 
αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με 
τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» 
(ΑΔΑ: 9Θ3ΝΟΡ10-ΚΝ2), σύμφωνα με την οποία οι αρ-
μοδιότητες του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999 θα 
ασκούνται από το Τμήμα Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 
Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Θεσσαλίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002). 

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
07.12.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης: Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)»(Β’ 6213).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302). 

16. Τα υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26.03.2018, 
Δ.Ο.Υ..οικ/2696/Φ252/18.05.2018 έγγραφα του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών σχετικά με διευκρι-
νίσεις περί διαδικασιών αναφορικά με τα μέτρα ρύθ-
μισης κυκλοφορίας [Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999)].

17. Την από 23.06.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Λαρισαίων «Δια-
μόρφωση κυκλικών κόμβων Θεοφράστου-Φαρσάλων, 
Καρδίτσης-Σαρίμβεη και Παπανδρέου-Καρδίτσης», με 
τα συνοδευτικά της σχέδια. 

18. Το υπ’ αρ. 41891/01.08.2025 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Λαρισαίων 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος του θέματος 
(αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣΘ: 39354/18.08.2025). 

19. Την υπ’ αρ. 210/2025 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Λαρισαίων «Λήψη Κανονιστικής 
απόφασης που αφορά στη διαμόρφωση κυκλικών κόμ-
βων Θεοφράστου-Φαρσάλων, Καρδίτσης-Σαρίμβεη και 
Παπανδρέου-Καρδίτσης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 533/ 
2025 Α.Δ.Ε.» (ΑΔΑ: ΡΒΙΠΩΛΞ-ΨΨΙ).

20. Την υπ’ αρ. 33306/10.07.2025 (ΑΔΑ:9Ι41ΟΡ10-5ΡΠ) 
απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί ελέγχου νομιμότητας 
της υπ’ αρ. 210/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου Λαρισαίων με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παρα-
πάνω απόφαση.

21. Το υπ’ αρ. 563/2025/25.06.2025 έγγραφο του Υπε-
ραστικού ΚΤΕΛ Λάρισας ΑΕ περί σύμφωνης γνώμης ως 
προς τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου. 

22. Το υπό στοιχεία 5277/Φ2/25.06.2025 έγγραφο του 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΕ περί σύμφωνης γνώμης ως 
προς τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του έργου. 

23. Το υπ’ αρ. 49868/16.10.2025 έγγραφό μας για συ-
μπληρωματικά στοιχεία.

24. Την υπ’ αρ. 58148/31.10.2025 έγγραφη απάντηση 
της Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας με συνημμένα 
τα συμπληρωματικά στοιχεία και διορθώσεις (αρ. πρωτ. 
ΔΙΠΕΧΩΣΘ: 53745/07.11.2025). 

25. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

26. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν αφορά σε 
διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολο-

γούνται επαρκώς από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου 
Λαρισαίων στην τεχνική εισήγηση και στα σχέδια που 
επισυνάπτονται στο 17 σχετικό, δεν επηρεάζονται οι υπη-
ρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς σύμφωνα με τα 21 
και 22 σχετικά, και κατόπιν των συμπληρωματικών στοι-
χείων και διορθώσεων στο 24 σχετικό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 210/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Λαρισαίων «Λήψη Κανονιστικής απόφασης που αφορά 
στη διαμόρφωση κυκλικών κόμβων Θεοφράστου-Φαρ-
σάλων, Καρδίτσης-Σαρίμβεη και Παπανδρέου-Καρδί-
τσης, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 533/2025 Α.Δ.Ε.», και είναι: 

Διαμορφώσεις Οδών: 
Δευτερεύουσες αρτηρίες (Γ III- ΑΣΤΙΚΗ ΑΡΤΗΡΙΑ)
1. Ιλάρχου Σαρίμβεη (Ι. Λάτσιου- Καρδίτσης): Οδός 

διπλής κυκλοφορίας η οδός Ιλάρχου Σαρίμβεη (τμήμα 
από Ι. Λάτσιου μέχρι την οδό Καρδίτσης) , με δύο λωρί-
δες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση, οι οποίες διαχωρί-
ζονται με την διαμόρφωση διαχωριστικής νησίδας σε 
όλο το μήκος και αναδιαμόρφωση συμβολής των οδών 
Καρδίτσης και Ιλάρχου Σαρίμβεη- κατασκευή κυκλικού 
κόμβου. 

2. Καρδίτσης (από Ιλάρχου Σαρίμβεη μέχρι την οδό 
Γιάγκου/Κινέας): Οδός διπλής κυκλοφορίας η οδός Καρ-
δίτσης [τμήμα από υπό κατασκευή κυκλικό κόμβο μέχρι 
την οδό Γιάγκου/Κινέας], με δύο λωρίδες κυκλοφορίας 
ανά κατεύθυνση, οι οποίες διαχωρίζονται με την δια-
μόρφωση διαχωριστικής νησίδας σε όλο το μήκος και 
αναδιαμόρφωση συμβολής των οδών Καρδίτσης και 
Ιλάρχου Σαρίμβεη- κατασκευή κυκλικού κόμβου.

3. Καρδίτσης (από Μινωτή μέχρι την οδό Δημ. Παπα-
γεωργίου). Οδός διπλής κυκλοφορίας η οδός Καρδίτσης 
[τμήμα από την οδό Μινωτή μέχρι τον υπό κατασκευή 
κυκλικό κόμβο], με δύο λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύ-
θυνση, οι οποίες διαχωρίζονται με διαγράμμιση διπλής 
γραμμής και την διαμόρφωση διαχωριστικής νησίδας σε 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80800 Τεύχος B’ 6593/09.12.2025

μήκος 15,00μ. πριν την είσοδο/έξοδο στον κυκλικό κόμ-
βο. Οδός διπλής κυκλοφορίας η οδός Καρδίτσης [τμή-
μα από τον υπό κατασκευή κυκλικό κόμβο έως την οδό 
Δημαρχ. Παπαγεωργίου], με δύο λωρίδες κυκλοφορίας 
ανά κατεύθυνση, οι οποίες διαχωρίζονται με διαγράμμι-
ση διπλής γραμμής και την διαμόρφωση διαχωριστικής 
νησίδας σε μήκος 21,00μ. πριν την είσοδο/έξοδο στον 
κυκλικό κόμβο. Αναδιαμόρφωση συμβολής των οδών 
Καρδίτσης και Ιλάρχου Σαρίμβεη -κατασκευή κυκλικού 
κόμβου.

4.Φαρσάλων (τμήμα από Βιγιλαντίου έως Τσακαλιδη). 
Οδός διπλής κυκλοφορίας η οδός Φαρσάλων [τμήμα 
από Βιγιλαντίου μέχρι την οδό Τσακαλιδη], με μια λωρίδα 
κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση, οι οποίες διαχωρίζονται 
με διαγράμμιση διπλής γραμμής και την διαμόρφωση 
διαχωριστικής νησίδας σε μήκος 15,00 μ. από τον κυ-
κλικό κόμβο. Αναδιαμόρφωση συμβολής των οδών Θε-
οφράστου και Φαρσάλων- κατασκευή κυκλικού κόμβου. 

ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΕΣ ΣΥΛΛΕΚΤΗΡΙΕΣ
1.Καρδίτσης (τμήμα από Εχεκρατίδα έως Ιλάρχου Σα-

ρίμβεη). Οδός διπλής κυκλοφορίας η οδός Καρδίτσης 
(τμήμα από Εχεκρατίδα έως Ιλάρχου Σαρίμβεη), με μία 
λωρίδα εισόδου από τον υπό κατασκευή κυκλικό κόμβο 
προς την οδό Εχεκρατίδα, πλάτους 4,92μ. η οποία στα-
διακά γίνεται 3,75μ. Αντίστοιχα η φορά κίνησης από την 
οδό Εχεκρατίδα, αρχικά από πλάτος 3,75μ. γίνεται πλά-
τους 6,46μ. στην είσοδο επί του υπό κατασκευή κυκλικό 
κόμβο. Αναδιαμόρφωση συμβολής των οδών Καρδίτσης 
και Ιλάρχου Σαρίμβεη- κατασκευή κυκλικού κόμβου.

2. Θεοφράστου (τμήμα από Φαρσάλων έως Λευκω-
σίας). Οδός διπλής κυκλοφορίας η οδός Θεοφράστου 
(τμήμα από Φαρσάλων έως Λευκωσίας), με μία λωρίδα 
εξόδου από τον κυκλικό κόμβο πλάτους 3,35μ. η οποία 
σταδιακά γίνεται πλάτους 3,25μ. Αντίστοιχα η λωρίδα 
εισόδου στον κυκλικό κόμβο πλάτους 3,25μ. σταδιακά 
στην είσοδο του κυκλικού κόμβου γίνεται πλάτους 3,35μ. 
Αναδιαμόρφωση συμβολής των οδών Θεοφράστου και 
Φαρσάλων- κατασκευή κυκλικού κόμβου.

3. Γ. Παπανδρέου (τμήμα από Μακρίδη έως Πεζάρου). 
Οδός διπλής κυκλοφορίας η οδός Γ. Παπανδρέου (τμήμα 
από Καρδίτσης μέχρι την οδό Μακρίδη), με δύο λωρίδες 
κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση, οι οποίες διαχωρίζονται 
με διαγράμμιση διπλής γραμμής και την διαμόρφωση δι-
αχωριστικής νησίδας σε μήκος 15,00 μ. Οδός διπλής κυ-
κλοφορίας η οδός Γ. Παπανδρέου [τμήμα από Καρδίτσης 
μέχρι την οδό Πεζάρου], με μια λωρίδα κυκλοφορίας ανά 
κατεύθυνση, οι οποίες διαχωρίζονται με διαγράμμιση 
διπλής γραμμής και την διαμόρφωση διαχωριστικής 
νησίδας σε μήκος 15,00μ. Αναδιαμόρφωση συμβολής 
των οδών Καρδίτσης και Γ. Παπανδρέου -κατασκευή 
κυκλικού κόμβου.

ΔΕΥΤΕΡΕΥΟΥΣΕΣ ΣΥΛΛΕΚΤΗΡΙΕΣ.
1. Προσαλέντη (τμήμα από Δήμτσα έως Φαρσάλων). 

Οδός διπλής κυκλοφορίας η οδός Προσαλέντη [τμήμα 
από Δήμτσα μέχρι την οδό Φαρσάλων], με μια λωρίδα 
κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση, οι οποίες διαχωρίζονται 

με διαγράμμιση διπλής γραμμής έως τον υπό κατασκευή 
κυκλικό κόμβο της οδού Φαρσάλων. Αναδιαμόρφωση 
συμβολής των οδών Θεοφράστου και Φαρσάλων -κα-
τασκευή κυκλικού κόμβου.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-
μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στο άρθρο 14 του ΚΟΚ. 

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 
όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 210/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Λαρισαίων.

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και την κατασκευή του έργου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 1 Δεκεμβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέως  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και  
Χωρικού Σχεδιασμού Θεσσαλίας 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80802 Τεύχος B’ 6593/09.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02065930912250008*


